Compressor
aplicável (kW)
(1)
Taxa de vazão
de ar L/min.
(ANR)
Temperatur
a do ar de

— — 2100 4300 5600 8000 11000
1000 2000 6000 12000 12000 12000 18000
Como pedir
Como calcular a temperatura do ar na saída
Símbolo
Acessório (opcional)
Conexão
Flange 3B JIS 10K FF
Tamanho Modelo aplicável
Símbolo
Compressor de ar aplicável kW
Tipo alternativoTipo parafuso
Tamanho básico
Fator de correção pelo resfriamento
da temperatura da água
Pressão de ar 0,7 MPa
Fator de
correção
Modelo
50 °C 70 °C 100 °C 180 °C
Temperatura do ar de entradaFluxo de ar Água de
com a temperatura do ar na entrada, a
temperatura da água de resfriamento e a
°C, temperatura da água de resfriamento: 20
Temperatura do ar na saída nas condições acima
Use a temperatura do ar na saída de 37 °C a partir
Para obter o fator de correção de 1,3, use o fator
de correção da temperatura da água de
Para obter a temperatura do ar na saída,
Temperatura do ar na saída = 37 ÷ 1,3 =
28,5 °C
Temperatura do ar na saída
Cuidado no projeto
1. Se a alimentação de água refrigerante for rompi
da, o sistema superaquecerá, criando uma situa
2. Uma vazão excessiva ou insuficiente de
água refrigerante pode danificar o tubo do
da faixa nominal de vazão de água
Atenção
Montagem
1.
2.
entrada/saída de ar comprimido e a
3.
da água refrigerante, de forma que eles possam
4. Conecte um tubo de dreno, pois uma
 O tubo do dreno pode ter um diâmetro
mínimo de 10 mm e um comprimento
máximo de 5 m (quando instalar um dre
Cuidado
Manutenção
1. Inspecione a qualidade da água refrigerante e
Se a água refrigerante for resfriada em uma
2. Se houver uma probabilidade da água
refrigerante congelar, drene a água refrigerante
refrigerante quando o equipamento não for
3. Se o desempenho de resfriamento foi
reduzido, limpe o interior dos tubos de água
Cuidado